ATA DE POSSE DA COMISSÃO DE DIREITO MILITAR DA OAB/PR

Aos 27 dias do mês de junho de 2017 na Sala do Conselho da OAB/PR,

o Presidente da OAB/PR deu início a sessão, passando inicialmente as

palavras ao Drº Jefferson Augusto de Paula, presidente da Comissão

que nomeou este que subscreve como secretário para este ato.

Passada novamente a palavra ao Presidente da OAB/PR que ressaltou a

importância do bom profissional, informado que 600 advogados estão

suspensos por sanções disciplinares e que 14 advogados foram

excluídos em sua gestão.

Ressalta o Presidente que tal fato merece uma reflexão para o bom

exercício da profissão. Comunica ainda que foram aprovados 2174

candidatos no último exame da ordem aqui no Paraná, fato que avilta a

profissão e que se for necessário a OAB/PR sairá do Exame da Ordem

Unificado.

Ainda salientou a importância da atuação do advogado em Comissões,

que esta atividade é voluntária, porém demanda responsabilidade, pois

muitos colegas gostariam de participar.

Novamente passada a palavra ao Dr. Jefferson Augusto de Paula, este

salientou que esta Comissão tem a intenção de realizar um grande

trabalho. Salientou que nesta data, as 19h00min o Dr. Jacinto Miranda

Coutinho estará presente a reunião e irá participar do “1º BATE PAPO”

acerca da “Atuação do Advogado nos Procedimentos no Âmbito Militar”.

Ainda, Dr. Jefferson, informou sobre o Simpósio de Direito Militar nos

dias 19 e 20 de setembro.

 Em seguida passou-se a posse a cada membro da Comissão de Direito

Militar, com a entrega dos certificados.

As 18:05min dou por encerrada este primeiro evento da Comissão de

Direito Militar da OAB/PR neste mandato.

Marinson Luiz Albuquerque – Secretário Ad/Hoc